



په کورنی کی وژنه

ریویو معلومات

د ملگرو لپاره د معلوماتو پاڼه

دکورنی د وژني ریویو څه څیز دی؟

په کورنی کی د وژني ریویو (ډومیسټیک هوموسایډ ریویو) یو طریقہ ده د کورني اخ و ډب (تشدد) پرضد د غبرگون چټک کولو او ددی مقصد دا دی چې دا نور خلک د هغی شیانو نه خوندي وساتي کوم چې ستاسو د ملگري سره وشول. هغوی به دا خبره یقیني کوي چې پیلک ډلي لکه سوشل سروسز، کاؤنسل، پولیس او د ټولني (کمپونټي) سره تړلي نورې ډلي په دې خبره پوهه شي چې څه وشول، له کومې وجې ستاسو ملگری مړ شو او هغوی هغه ځایونه په گوته کړي چې حالاتو ته په کوم ډول غبرگون ښه کېدلای شي. پیلک ډلي تمه لري چې ددی نه به دوی هغه ښه سبقونه زده کړي کوم چې په دې اغیزه لري چې هغوی څنگه په گډه سره کار کوي. دا ریویوز به دا هڅه نه کوي چې په چا پره واچوي خو په دې به غور کوي چې څه وشول او څه په مختلف ډول کېدلای شول. دوی به سپارښتنه کوي د هغی فعالیتونو د کومو په ذریعه چې د کورني اخ وډب په حالتونو کې په راتلونکی کې غبرگون ښه شي.

په کورنی کی د وژني ریویوز (ډومیسټیک هوموسایډ ریویو) د کورني اخ وډب، د کرایم او ویکټم ایکټ ۲۰۰۴ برخې دي او ۱۳م اپریل ۲۰۱۱ نه دا یو قانون شو. دا د تحقیقاتو او یا د نور ډول پلټنو ځای نه اخلي خو د دوی سره یو اضافي څیز دی.

څوک به ریویو کوي؟

د قانوني ډلو او رضاکارو ډلو څخه به ریویو ټیم جوړیږي خو په دې کې به داسې چارواکی نه وي شامل څوک چې نیغ په نیغ په کیس کې ښکیل وي. د ریویو ټیم به دا گوري چې ټوله ټولنه کورني اخ وډب ته څه رنگ غبرگون ښکاره کوي او په څه رنگ ښه والی راوستل شي چې په ښه ډول ددی د ښکار کس مرسته وشي.

په دې ریویو کې ستاسو برخه

موږ فکر کوو چې ملگري، د کورنی غړي او نور هغه کسان څوک چې تشدد کونکي یا ددی ښکار کسان پږني هغوی په ښه توگه چارواکي پوهه کولای شي چې څه وشول. اکثر د تشدد ښکار خلک ملگرو ته د ځان سره شوي د ناوړه چلند په هکله خبرې کوي، او کله نا کله، د مرستې د غوښتلو د تجرباتو په هکله د خپلو ملگرو سره خبرې کوي. نو د کورنی غړي د پیلک ټولنو سره مرسته کولای شي ددی په گوته کولو سره چې ددی بدې پېښې نه دې کوم سبقونه زده کړل شي، نوددې وجې نه ستاسو خبرو اورېدلو ته اړتیا لرو.

په ریویو کې برخه اخیستل

که تاسو په ریویو کې د برخه اخیستلو فیصله وکړئ، نو د ریویو ټیم به تاسو نه پوښتنه وکړي چې ستاسو په اند څه وشول او ولې وشول. په دې کې ددی بدې پېښې په هر اړخ ستاسو فکرونه، یادونه او نظرونه شامل دي. د ریویو ټیم به دا هڅه کوي چې دا خبره یقیني کړي چې د کوم حد پورې ممکن وي ستاسو د ملگري د مرگ سره په تړلي حالاتو ځان پوهه کړي او بیا دا پوهه په راتلونکی کې د داسې ډول مرگونو د مخ نیوي لپاره وکاروي. ددی د برخې په توگه، تاسو ته به معلومات وي د هغو هڅو په هکله کومې چې ستاسو ملگري د پیلک ډلو، د ټولني د سازمانونو او نورو د مرستې تر لاسه کولو لپاره وکړي ځکه چې کله نا کله ددی ټولو رابطو په هکله د ریویو ټیم معلومات نه لري. کیدای شي چې تاسو به دا غواړئ چې سپارښتنه وکړئ چې ستاسو په اند دې یو بل کس ته د ریویو ورکولو لپاره بلنه ورکړل شي.

تاسو خپل ټول فکرونه او نظرونه په گډه یا په یو څو لاندې طریقو ورکولای شئ:

- د لیکنې یا د ریکارډنگ د لارې
- د ټیلی فون خبرو د لارې
- د ریویو کولو والا سره د مخامخ ملاقات د لارې. دا ملاقات به په عدالت (قضاء) کې نه کېږي او تاسو ته به دا نه ویل کېږي چې تاسو په خپلو خبرو قسم وخورئ. په بحث کې د مرستې لپاره به ریویو کونکي ستاسو نه پوښتنې کوي او دا ټول عمل به د یو څو ساعتونو نه زیات دوام نه لري او یا به تر هغه وخت پورې دوام ولري تر څو چې تاسو په دې کې ځان برخه اخیستلو لپاره تیار اساسوئ.

کومو معلومات چي تاسو ورکوئ د هغي سره څه کېږي؟

کوم معلومات چي تاسو ورکوئ نو هغه به د رېويو د ټيم سره مرسته وکوي چي يوه جامع خاکه جوړه کي چي د وژني څخه مخکي څه وشول او دا به د ټيم سره د بدلون د سپارښتونو په جوړولو کي مرسته وکوي. دا سپارښتنې به بيا د عمل په پلان (ايکشن پلان) کي واچول شي. ستاسو خبري به محرم ساتل کېږي ستاسو نوم به په رېويو رپورټ کي نه راځي.

ستاسو مرسته به قيمتي وي او ممکن ده چي په ټولنه، په شمول د پبلک ټولونو، د کورني اخ وېب ښکار خلکو ته په خپل غبرگون ښکاره کول په برخه کي بدلون راولي.

د رېويو پروسه به څومره وخت ونيسي؟

د کورني وژني د رېويو د چوکاټ لپاره ټاکلي وخت نشته خو دا تمه لرل کېږي چي دا به د مرگ نه يو مياشت وروسته پيل کېږي. دا رېويو به په شپږو مياشتو کي مکمل کېږي خو دا ډېر وخت هم اخیستلای شي ددې انحصار د نورو پلټنو په نتيجه دي، د مثال په توگه، د تشدد کونکي پر ضد روانه قانوني کاروايي باندې.

رېويو څه محصول ورکوي؟

- تفصيلي راپور او د راپور لنډيز کوم چي به په پبلک ويب پاڼه پروت وي.
- يو ايکشن پلان ددې لپاره چي دا خبره يقيني کړي چي په راپور کي کومې سپارښتنې شوي دي په مناسب توگه مخکي بوتللي شوي دي.

بل گام

په دې رېويو کي د برخي اخیستلو پريکړه ستاسو خپله ده او که چرته تاسو نه غواړئ چي په دې کي برخه واخلئ نو ستاسو د پريکړي احترام به کېږي. کيداي شي چي مور تاسو سره بيا تماس ټينگ کړو ددې لپاره چي کله رېويو مکمله شي نو تاسو ته ووايو.

که تاسو برخه اخیستل غواړئ او يا تاسو د پروسې په هکله بله کومه پوښتنه لرئ نو لطفا د هغي کس سره تماس ټينگ کړئ چا چي ددې معلوماتي پاڼي سره لگول شوي ليک لاس ليک کړی دی. نو هغوی به هڅه کوي چي ستاسو د پوښتنو جوابونه درکړي يا تاسو ته هغه کس وښايي څوک چي ستاسو د پوښتنو جوابونه درکولای شي.

نور معلومات او مرسته

نیشنل ډومیسټیک وایلس هیلپ لاین: 0808 2000 247 یا www.nationaldomesticviolencehelpline.org.uk

مینز ایډواس لاین: 0808 801 0327 یا www.mensadviceline.org.uk

GALOP: 0800 999 5428 یا galop.org.uk

ای ای ایف ډي ای (ایډوکيسی افټر فیلټ ډومیسټیک ابیوز): 07768 386922 یا www.aafda.org.uk

نشئل هوموساید سروس: 0845 3030 900 یا www.victimsupport.org.uk

ای ای ایف ډي ای (ایډوکيسی افټر فیلټ ډومیسټیک ابیوز) او مینز ایډ نه ډېر مننه چا چي د هوم افس سره یوځای د معلوماتو دا پاڼه جوړه کړه.